ہجرت کے اسی سفر کے دوران آپ کی ملاقات حضرت زبیر بن العوامؓ سے ہوئی یہ شام سے آ رہے تھے چند اور تاجر مسلمان بھی ان کے ہمراہ تھے۔ انہوں نے رسول اکرم ﷺ اور حضرت ابو بکر صدیقؓ کی خدمت میں چند قیمتی سفید پارچہ جات پیش کئے۔

۱۲ ربیع الاول ۱ ہجری قمریہ ششی بمطابق ۱۲ جمادی الاولیٰ ۱ ہجری قمری بمطابق ۲۲ نومبر ۶۲۲ عیسوی جیولین کو بروز سوموار آپ قباء میں پہنچ گئے۔ یہ مدینے سے کوئی تین میل کے فاصلے پر بالائی آبادی ہے جسے عالیہ بھی کہا جاتا ہے یہاں انصار کے بہت سے خاندان آباد تھے جن میں عمرو بن عوف کا خاندان سب سے ممتاز تھا۔

۱۶:۲۰ ۳ جولائی کیم محرم ۲ ہجری کیم ذی قعدہ منگل ۱۵ جولائی
۰۵:۵۴ ۲ اگست کیم صفر کیم ذی الحجہ جمعرات ۳ اگست

## ۱۔ ہجرت مدینہ:

### تقابلی تقویمی جدول کا متعلقہ حصہ

عیسوی جیولین دن قمریہ شمس جہری قمریہ ہجری تاریخ قرآن وقت قرآن
۱۱ نومبر ۶۲۲ء جمعرات کیم ربیع الاول ۱ھ کیم جمادی الاولیٰ ۱ھ ۸ نومبر ۶۲۲ء 22:43

سیرت نگاروں نے واقعات ہجرت کی توفیق قمریہ شمس تقویم میں کی ہے۔ انہم شاہد درج ذیل ہیں:
(الف) تقریباً تمام متقدمین سیرت نگاروں نے رسول اکرم ﷺ کے قباء میں ورود مسعود کی تاریخ ۱۲ ربیع الاول ۱ھ ہجری بروز سوموار بیان کی ہے اور اسی کو صحیح قرار دیا ہے۔ ابن سعد نے لکھا ہے:

محمد موسیٰ خوارزمی نے بھی ہجرت کے ماہ ربیع الاول کو قمری سمجھتے ہوئے ہجرت کا رومی مہینہ ایلول لکھ دیا (۱۱) اس کا غلط ہونا واضح ہو چکا ہے۔

## ۲۔ سریہ حمزہ بن عبدالمطلب :

تقابلی تقویمی جدول کا متعلقہ حصہ

عیسوی جیولین دن قمریہ شمسِ ہجری قمری ہجری تاریخ قرآن وقت قرآن
۷ مئی ۶۲۳ء ہفتہ کیم رمضان ۱ھ کیم ذی قعدہ ۱ھ ۵ مئی ۶۲۳ء ۱۰:۵۵

زمنی ترتیب کے اعتبار سے یہ سریہ رمضان ۱ھ ہجری قمریہ شمسِ کا ہے جس کے بالمقابل قمری تقویم کا مہینہ ذی قعدہ ۱ھ ہجری قمری ہے۔ عیسوی مہینہ مئی ۶۲۳ عیسوی ہے

## ۳۔ سریہ عبیدہ بن حارث :

تقابلی تقویمی جدول کا متعلقہ حصہ

عیسوی جیولین دن قمریہ شمسِ ہجری قمری ہجری تاریخ قرآن وقت قرآن
۶ جون ۶۲۳ء سوموار کیم شوال ۱ھ کیم ذی الحجہ ۱ھ ۳ جون ۶۲۳ء ۰۲:۰۳

زمنی ترتیب کے اعتبار سے یہ سریہ شوال ۱ھ ہجری قمریہ شمسِ کا ہے جس کے بالمقابل خالص قمری تقویم کا مہینہ ذی الحجہ ۱ھ ہے۔ عیسوی مہینہ جون ۶۲۳ عیسوی جیولین ہے۔

## ۴۔ سریہ سعد بن ابی وقاص :

تقابلی تقویمی جدول کا متعلقہ حصہ

عیسوی جیولین دن قمریہ شمسِ ہجری قمری ہجری تاریخ قرآن وقت قرآن
۱۵ جولائی ۶۲۳ء منگل کیم ذی قعدہ ۱ھ کیم محرم ۲ھ ۳ جولائی ۶۲۳ء ۱۶:۲۰

زمنی ترتیب کے اعتبار سے یہ سریہ ذی قعدہ ۱ھ کا ہے خالص قمری تقویم میں یہ قمری سال ۲

ہجری کا محرم کا مہینہ ہے۔ عیسوی مہینہ جولائی ۶۲۳ عیسوی جیولین ہے۔

توفیتی جدول سال ۱ ہجری قمریہ شمسی = ۱-۲ ہجری قمری = ۶۲۲-۶۲۳ عیسوی جیولین

نمبر شمار اہم واقعات قمریہ شمسی ہجری دن قمری ہجری عیسوی جیولین

۱ ہجرت مدینہ، مکہ سے رواگی ۲ ربيع الاول ۱ھ شب جمعہ ۲ جمادی الاولیٰ ۱ھ ۱۲، ۱۱ نومبر ۶۲۲ء
۲ غار ثور میں قیام ۳ تا ۲ ربيع الاول جمعہ تا اتوار ۳ تا ۲ جمادی الاولیٰ ۱۲ تا ۱۳ نومبر
۳ غار ثور سے مدینہ کی جانب رواگی ۵ ربيع الاول سوموار ۵ جمادی الاولیٰ ۱۵ نومبر
۴ ورود قبا ۱۲ ربيع الاول سوموار ۱۲ جمادی الاولیٰ ۲۲ نومبر
۵ مخلمہ بنی سالم میں پہلا جمعہ ۱۶ ربيع الاول جمعہ ۱۶

بنو ضمیرہ کا سردار مجدی بن عمرو اور بقول بعض خشی بن عمرو تھا۔ چونکہ ان دونوں غزوات کا اصل مقصد مدلج اور ضمیرہ کے قبائل سے امن کا معاہدہ کرنا تھا اس لئے غزوہ ابوا دراصل غزوہ ذی العشرہ ہی کا حصہ ہے اس غزوے سے آپ کی مراجعت یکم ربیع الاول ۲ ہجری قمریہ شمس بمطابق یکم جمادی الاخریٰ ۲ ہجری قمری بمطابق ۳۰ نومبر ۶۲۳ عیسوی جیولین کو بروز بدھ ہوئی۔ ابواء اور وڈان دو الگ الگ بستیوں کے نام ہیں۔ ابواء، جھ سے ۲۳ میل کے فاصلے پر ہے۔ اس کا صدر مقام انضرع ہے۔ مدینے سے اس کا فاصلہ آٹھ ہرزد کا ہے۔ ہرزد کا لفظ ’برید‘ کی جمع ہے۔ ایک برید چار فرسخ کا اور ایک فرسخ تین میل کا ہوتا ہے اور میل چار ہزار ہاتھ کا ہوتا ہے۔

بعد کے مہینوں میں واقعات کی تو قیت

اس قریہ شمشی تقویم کے مطابق ہوئی جس میں کبیسہ کا مہینہ محرم کی بجائے شوال کو مکرر کر کے ڈالا گیا۔ آئندہ صفحات میں توفیتی مباحث کے عنوان کے تحت اسے انشاء اللہ بخوبی واضح کیا جائے گا۔

## ۶۔ تحویل قبلہ:

اس کی تاریخ ۱۵ شعبان ۲ ہجری قمریہ شمشی (بحساب کبیسہ شوال) بمطابق ۱۵ شوال ۲ ہجری قمری بمطابق ۱۱۰ اپریل ۶۲۳ عیسوی جولین بروز منگل ہے۔ اس سے پہلے سترہ ماہ تک مسلمان بیت المقدس کی طرف منہ کر کے نماز پڑھنے کے پابند رہے۔ اسی لئے اسے قبلہ اول کہا جاتا ہے رسول اکرم ﷺ اور مسلمانوں کی دلی خواہش یہ تھی کہ خانہ کعبہ قبلہ مقرر ہو کہ وہ مقدس ترین اور افضل ترین مقام ہے۔

جانور موجود تھے اور بہت سے بغیر سواری کے ہی ساتھ چل دیئے، کیونکہ یہ کسی کے وہم و گمان میں نہ تھا کہ ابوسفیان کا قافلہ تو بچ نکلے گا اور قریش کی باقاعدہ منظم اور مسلح فوج سے اچانک جنگ کی نوبت آ جائے گی۔

رسول اکرم ﷺ ۱۲ رمضان المبارک ۲ ہجری قمریہ شمس بروز اتوار (بجساب کسینہ شوال)

برطابق ۱۲ ذی قعدہ ۲ ہجری قمری بمطابق ۶ مئی ۶۲۳ عیسوی جب ولین مدینہ سے روانہ ہوئے آپ کے ہمراہ تین سو سے زائد صحابہ کرامؓ تھے۔ ابن کثیرؒ نے الفصول فی سیرۃ الرسول میں تاریخ روایتی ۸ رمضان بیان کی ہے (۱۲)۔

میں اللہ سے ڈرتا ہوں، میں وہ کچھ دیکھ رہا ہوں جو تم نہیں دیکھتے۔

جنگ بدر میں شاندار فتح کی بشارت اہل مدینہ تک پہنچانے کے لئے رسول اکرم ﷺ نے حضرت زید بن حارثہ اور حضرت عبداللہ بن رواحہ رضی اللہ عنہما کو بھیجا تھا۔ مدینہ میں یہ خوشخبری اتوار کے روز ۱۹ رمضان ۲ ہجری قمریہ شمس بمطابق ۱۹ ذی قعدہ ۲ ہجری قمری بمطابق ۱۳ مئی ۶۲۴ عیسوی جیولین اس وقت پہنچی جب حضرت رقیہ بنت رسول اللہ ﷺ کی تدفین ہو چکی تھی۔ حضرت رقیہؓ ایام بدر میں بیمار تھیں اس لئے رسول اکرم ﷺ نے ان کی تیمارداری اور دیکھ بھال کے لئے ان کے شوہر حضرت عثمان غنیؓ کی ذی النورینؓ کو مدینہ ہی میں رہنے کا حکم دیا تھا اور جنگ کے لئے انہیں اپنے ساتھ نہیں لے کر گئے تھے۔

غزوہ بدر کے بعد آپ کے ایک نابینا صحابی حضرت عمیر بن عدی نے بوقت شب اس کے گھر میں داخل ہو کر اسے قتل کر دیا اور فجر کی نماز میں آپ کو اس واقعے کی اطلاع دی۔ یہ واقعہ جمعہ اور ہفتہ کی درمیانی رات میں ۲۵ رمضان ۲ ہجری قمریہ شمس (بجساب کبیہ شوال) بمطابق ۲۵ ذی قعدہ ۲ ہجری قمری بمطابق ۱۹ مئی ۶۲۳ عیسوی جو لین کا ہے۔

### ۱۱۔ عمیر بن وہب حجازی کا قبول اسلام:

غزوہ بدر کے بعد عمیر بن وہب اور صفوان بن امیہ نے مکے میں رسول اکرم ﷺ کے قتل کی سازش کی۔ عمیر بن وہب نے صفوان سے کہا کہ اگر میں مقروض نہ ہوتا اور مجھے اپنے اہل و عیال کی فکر نہ ہوتی تو میں محمد ﷺ کو قتل کر آتا۔

ان سب امور کی وضاحت قبل ازیں مقالے کی دوسری قسط میں پیش کی جا چکی ہے۔ سال ۲ ہجری قمریہ شمسی میں رمضان اور شوال قمریہ شمسی کے بالمقابل خالص قمری تقویم کے مہینے ذی قعدہ اور ذی الحجہ کے تھے۔ ذی قعدہ کا یہ مہینہ تیس دن کا تھا جیسا کہ آئندہ جدول سے واضح ہو جائے گا۔ یوں صدقہ عید الفطر کا وجوب ۲۸ رمضان ۲ ہجری قمریہ شمسی بمطابق ۲۸ ذی قعدہ ۲ ہجری قمری بمطابق ۲۲ مئی ۶۲۳ عیسوی جیولین بروز منگل کا واقعہ ہے۔

## ۱۳۔ عید الفطر:

یکم شوال الاول ۲ ہجری قمریہ شمسی (جسب کسبہ شوال) بمطابق یکم ذی الحجہ ۲ ہجری قمری بمطابق ۲۵ مئی ۶۲۳ عیسوی جیولین کو بروز جمعہ المبارک عید الفطر ہوئی۔

## ۱۴۔ غزوہ قرقرة الکدر:

غزوہ بدر سے واپسی پر کوئی ایک ہفتے کے بعد یہ غزوہ ہوا۔ ابن حبیب بغدادی نے اس کی تاریخ

کیم شوال ۲ ہجری بروز جمعہ بیان کی ہے یعنی اس غزوے کے لئے رواگئی عید الفطر کے روز ہوئی۔ یعنی یہ رواگئی کیم شوال الاول ۲ ہجری قمریہ شمس بمطابق کیم ذی الحجہ ۲ ہجری قمری بمطابق ۲۵ مئی ۶۲۴ عیسوی جب ولین کو بروز جمعہ ہوئی، رسول اکرم ﷺ اور غطفان کے اجتماع کی خبر ملی تو آپ ان کے تعاقب میں نکلے اور الکدر ایک چشمے تک جا پہنچے، لیکن وہ لوگ پہلے ہی منتشر ہو گئے لہذا ان سے آپ کی لڑائی کی نوبت نہ آئی۔ وہاں آپ نے تین دن اور بقول بعض دس دن قیام فرمایا۔ آپ مدینے سے پندرہ دن باہر رہے۔

### ۱۵۔ سیرہ غالب بن عبد اللہ:

آپ نے یہ سیرہ مذکورہ بالا وضاحت کے مطابق سلیم اور غطفان قبائل کے خلاف بھیجا تھا۔ ان سے مقابلہ ہوا اور مسلمان لڑائی میں مال غنیمت لے کر واپس ہوئے۔ اس مقابلے میں مسلمانوں کے تین آدمی شہید ہوئے تھے۔ یہ سیرہ ۱۰ شوال الاول ۲ ہجری قمریہ شمس بروز اتوار بمطابق ۱۰ ذی الحجہ ۲ ہجری قمری بمطابق ۳ جون ۶۲۴ عیسوی جب ولین کا بیان کیا گیا ہے پوری وضاحت توفیقی مباحث میں مذکور ہوگی۔

### ۱۶۔ سیرہ سالم بن عمیر:

اس سیرہ میں ابو علفک یہودی شاعر کو قتل کیا گیا تھا۔ یہ معمر یہودی اپنی شاعری میں رسول اکرم ﷺ کی ججو کرتا تھا۔ موسم گرما کی ایک رات وہ میدان میں سویا ہوا تھا کہ حضرت سالم بن عمیر نے اسے قتل کر ڈالا۔ یہ اوائل شوال الثانی ۲ ہجری قمریہ شمس (بجسب کسبہ شوال) بمطابق اوائل محرم ۳ ہجری قمری بمطابق اواخر جون ۶۲۴ عیسوی کا واقعہ ہے۔ قتل کے وقت شاتم رسول ابو علفک کی عمر ۱۲۰ سال تھی۔

## ۱۷۔ غزوہ بنی قینقاع:

غزوہ بدر کے ایام میں ایک مسلمان خاتون یہودی قبیلے بنو قینقاع کے محلے میں دودھ بیچنے لگی۔ ایک شریر یہودی نے اس سے فحش مذاق کیا۔ عورت کی چیخ و پکار سن کر ایک مسلمان وہاں آ نکلا، اس نے اس شر پسند یہودی کو قتل کر دیا۔

۱۔ غزوہ ذی العشرہ:

تقابلی تقویمی جدول کا متعلقہ حصہ یہ ہے

عیسوی جیولین دن قمریہ شمسی ہجری یہ کہہ محرم قمری ہجری تاریخ قرآن وقت قرآن
۱۳۱ اکتوبر ۶۲۳ء سوموار یکم صفر ۲ ہجری یکم جمادی الاولیٰ ۲ ہجری ۲۹ اکتوبر ۱۳۰۳ء

جملہ مؤرخین ابن اسحاق، ابن ہشام، واقدی، ابن سعد، ابن حبیب اور طبری وغیرہ نے
غزوات کی ابتدا غزوہ ابواء سے کی ہے لیکن یہ محض دو تقویمی التباس ہے۔ مؤرخین بلکہ محدثین کرام نے بھی
سب سے پہلے وقوع پذیر ہونے والے غزوہ ذی العشرہ کو کئی ماہ مؤخر اور غزوہ ابواء کو مقدم کر دیا۔

اس سے ثابت ہوا کہ ابن حبیب بغدادی نے غزوہ بدر اولیٰ کی توقيت خالص قمری تقویم میں اور ابن سعد اور واقدی نے اس کی توقيت قمریہ شمسی تقویم میں کی ہے۔ تقابلی تقویمی جدول کا متعلقہ حصہ یوں ہے:-

عیسوی جولیئن دن قمریہ شمسی ہجری کبیہہ محرم قمری ہجری تاریخ قرآن وقت قرآن
۳۰ نومبر ۶۲۳ء بدھ کیم ربیع الاول ۲ ہجری کیم جمادی الاخریٰ ۲ ہجری ۲۸ نومبر ۶۰۶ء

مذکورہ جدول سے واضح ہو رہا ہے کہ ربیع الاول ۲ ہجری قمریہ شمسی کے بالمقابل قمری مہینہ جمادی الاخریٰ ۲ ہجری کا ہے۔ کئی سیرت نگاروں مثلاً ابن کثیرؒ نے لکھا ہے کہ غزوہ ذی العشیرہ کے دس روز بعد غزوہ بدر اولیٰ ہوا تھا (۱۸)۔

دور حاضر میں جوہری قوت کی اہمیت، افادیت و ضرورت ایک بدیہی امر ہے۔ الحمد للہ! ہمارے وطن عزیز اسلامی جمہوریہ پاکستان نے حصول قوت کی قرآنی ہدایت پر عمل کرنے کی اولیں سعادت حاصل کی ہے اور اس قوت کا مظاہرہ ۲۸ مئی ۱۹۹۸ عیسوی بمطابق یکم صفر المظفر ۱۴۱۹ ہجری کو جوہری دھماکوں کی صورت میں کیا۔

مروجہ عیسوی تقویم گریگورین تقویم کہلاتی ہے یہ شمسی تقویم ہے جو سورج کے گرد زمین کی گردش کی طبعی مدت سے قریب ترین ہونے کی وجہ سے صحیح ترین شمسی تقویم ہے اور بین الاقوامی سطح پر مسلم اور منظور شدہ ہے۔ اگر اس تقویم کو مؤثر بہ ماضی کیا جائے تو دور نبوی میں ۲۸ مئی ۶۲۴ عیسوی گریگورین کو یکم شوال ۲ ہجری قمریہ شمسی تھی۔ چونکہ ان دنوں قمریہ شمسی تقویم مروج تھی لہذا رسول اکرم ﷺ اور آپ کے اصحاب مہاجرین و انصار رضی اللہ عنہم مدینہ منورہ میں پہلی عید الفطر منارہے تھے۔ گذشتہ صفحات میں اس عید الفطر کی جو عیسوی تاریخ ۲۵ مئی ۶۲۴ عیسوی مذکور ہے، یہ جیولین تقویم ہے۔ جیولین

جدول سے واضح ہو رہا ہے کہ یکم ذی الحجہ قمریہ شمس بمطابق یکم ربیع الاول قمری ہے،

پس اوائل ذی الحجہ اور اوخر صفر میں چنداں تعارض نہیں یہ نکاح اوائل ذی الحجہ ۲ ہجری قمریہ شمسی بمطابق اوائل ربیع الاول ۳ ہجری قمری / اوخر صفر ۳ ہجری قمری بمطابق اگست ۶۲۳ عیسوی جیولین کا واقعہ ہے۔

توقیتی جدول سال ۲ ہجری قمریہ شمسی = ۲-۳ ہجری قمری = ۶۲۳-۶۲۴

### عیسوی جیولین

نمبر شار اہم واقعات قمریہ شمسی ہجری دن قمری ہجری عیسوی جیولین
۱ غزوہ ذی العشیرہ یکم صفر ۲ ہجری (بہ کیسہ محرم) سوموار یکم جمادی الاولیٰ ۲ ہجری ۳۱ اکتوبر ۶۲۳ عیسوی
۲ مراجعت ازغزوہ ذی العشیرہ ۲۲ صفر (بہ کیسہ محرم) سوموار ۲۲ جمادی الاولیٰ ۲۱ نومبر
۳ غزوہ ابواء اوخر صفر (ایضاً) - اوخر جمادی الاولیٰ نومبر
۴ مراجعت ازغزوہ ابواء یکم ربیع الاول (ایضاً) بدھ یکم جمادی الاخریٰ ۳۰ نومبر
۵ غزوہ بدر اولیٰ ۱۲ ربیع الاول (ایضاً) (اتوار) ۱۲ جمادی الاخریٰ

مقالہ "فرہنگ سیرت" اشاعت رمضان المبارک ۱۴۲۳ ہجری۔ زوار اکیڈمی چلی کیشنز، ناظم آباد، کراچی۔
- ۳- طبقات ابن سعد، عربی ۲/۶
- ۴- المغازی/محمد بن عمر الواقدی (م ۲۰۷ ہجری، تحقیق دکتور مارسدن جونز، نشر دانش اسلامی ایران، طبع رمضان ۱۴۰۵ ہجری/جلداول/صفحہ ۲
- ۵- السیرة النبویة۔ لابن ہشام مطبوعہ مصطفی البابی اکلسی واولادہ، مصر۔ طبع ۱۳۵۵ ہجری/۱۹۳۶ میلادی/جلد دوم/صفحہ ۱۱۷
- ۶- رحمة للعالمین۔ قاضی محمد سلیمان منصور پوری، دارالاشاعت اردو بازار کراچی۔ طباعت ذوالحجہ ۱۴۱۱ ہجری/جلداول/صفحہ ۹۹
- ۷- شش ماہی مجلہ السیرہ عالمی۔ شمارہ نمبر ۲، صفحات ۲۸۳-۲۸۵ (حاشیہ نمبر ۲)
- ۸- طبقات ابن سعد/۲۲۸
- ۹- رحمة للعالمین ۲/۳۹۹

۳۳- السيرة عالمي، شماره نمبر ۲/صفحات ۲۳۷، ۲۳۷ الوہاب۔ دار الحدیث القاہرہ مصر، الطبعة الاولى
۳۴- طبقات ۲/۲ ۱۴۱۳ھ: جری/۱۹۹۲ میلادی/جلد سوم/ص ۲۸۹
۳۵- الخیر - صفحہ ۱۱۱- الفصول - صفحہ ۱۳۰ ۳۰- طبقات ابن سعد ۱۲/۲
۳۶- طبقات ۲/۳۱- المغازی ۱/۱۸۲ ۳۱- المغازی ۱/۱۹
۳۷- الخیر - صفحہ ۱۱۱ ۳۲- الفصول - ص ۱۲۸- الخیر - صفحہ ۱۱۱
۳۸- ایضاً - صفحہ ۱۱۷ ۳۳/۱- الخیر - صفحہ ۱۱۱
۳۹- القرآن الکریم/الانفال/آیت ۶۰ ۳۳/۲- طبقات ۲/۳۱-